Grego.

HAY. DE VARIET. LIB

mi tranquillitate suffert. Omnia credit: quia post hanc vitam, pœnas diuinitus cōminatas credit non metuendo. Omnia sperat: quia præmia præmissa sperat gaudendo. Omnia sustinet: quia reuelationē filiorū dei desiderat fortiter sustinendo. Charitas nunq̄ excidit: non excidit dicit, id est, elapsa non est, vel non excessit. Ipsa enim sola permanet in futurū, vel recte, quia vera est, non mutabitur.

Qualiter charitas erga deū, ⁊ qualiter erga proximū sit exhibenda. Cap. VII.

ERgo si charitatem deo exhibeamus & proximo de corde puro & conscientia bona & fide non ficta, facile peccato resistimus, bonis omnibus abundamus, seculi blandimenta contemnim⁹, & omnia quæ difficilia sunt humanæ fragilitati vel aspera etiam, cum dilectione perficimus, si tamē deum charitate quæ nobis ab illo, ex toto corde ex tota anima, & totis viribus diligamus. Ex ea em̄ parte quis peccat, ex qua minus diligit deum. Quem si ex toto corde diligamus, nihil erit in nobis vnde peccati desiderijs seruiamus. Et quid est diligere deum nisi illo occupari animo, cōcipere fruendæ visionis ei⁹ effectui peccati odium, mundi fastidium, diligere etiam proximū quem in se sensuit diligendum. Illi vero ex toto & plus q̄ se diligūt deū, qui pro eius amore, suæ ad tempus salutis non parcūt, seipsos tribulationi ac periculis tradunt. Nudari facultatibus proprijs, patriæ suæ extorres fieri. Parentibus & vxoribus & filijs renunciare parati sunt, & vt in totum di

LIBER SECVNDVS.

cā, ip̄am corporis mortē nō solū nō refugiūt, sed etiā libenter excipiūt, ambiētes à corporis sui vita magis, q̄ à deo vita vitæ suę discedere. Proximos nostros sicut nos diligere debemus. Non illi tm̄ proximi n̄ri credēdi sunt, quos nobis gradus sanguinis iūgit, sed pximi nostri credēdi sunt oēs hoīes naturæ nostræ p̄ticipes. Secundū nos proximos oīes diligimus, qñ ad mores bonos & ad æternā vitā consequendā sicut nobis, eorū salutē cōsulimus, qñ nos in eorū peccat̄ ac periculis cogitamus, & sicut nobis subueniri optarem⁹ ita eis pro viribus subuenimus, aut si facultas defuerit, voluntatē subueniēdi tenem⁹. Quapropter hęc est proximi tota dilectio, vt bonū qđ tibi cōferri vis velis & pximo. Et oīm profectus tuos esse credas, & de peccat̄ aliorū tanq̄ de proprijs misericorditer lugeas. Hęc est em̄ charitas quā habere debem⁹ inuicē, sicut dñs oñdit & docuit, dicēs: Diligite inuicē sicut & ego dilexi vos. Maiorē hac dilectio nē nemo habet, quā vt animā suā qs ponat pro amicis suis. Si autē & animā poni oportet, quāto magis in alijs votū & studiū debet intelligi, sine dubio nō fm̄ humanas volūtates, sed fm̄ illū prospectū in q̄ est cōmune omniū propositū placandi dominum.

Basil.
Ioan. 13.

Quod ne tantæ virtutis sit charitas, vt omnem legē ⁊ vniuersa mandata dei in ea possimus complere. Caput VIII.

Quantē autē virtutis sit charitas in cōsequēti b⁹ ponit Apostol⁹ cū ait: Qui em̄ diligit pximū legē impleuit. Nā nō adulterabis, nō occides, nō furtū facies, nō falsum testimoniū dices, nō

Ro. 13.

HAY. DE VARIET. LIB.

concupisces, & si quod est aliud mandatū in hoc verbo instauratur, Diliges proximū tuū tanq̄ teipsum. Et ad vltimum rationē tāti huius boni breuiter colligens, ait: Dilectio proximi malum non operatur. **Ro. 13.** Plenitudo legis est dilectio. Supra dixerat, quia qui diligit proximū, legem impleuit. Et quia difficile videbatur, quomodo quis posset omnem legē in vno sermone cōplere, plenissimam reddit rationē dicēs: Dilectio proximi malum nō operatur. Et ideo plenitudo legis est dilectio. Pone ergo per singula mandata legis dilectionem, & vide quā facile cūcta cōplentur. Nūquid qui diligit proximū, occidere eum potest? Certum est quod nemo quem diligit interficit. Est ergo dilectio per quam impletur mādatum quo præcipitur, non occides. Similiter & qui proximum suum diligit, in vxorē eius adulteriū non committit. Et qui diligit proximū suum quæ eius sunt nō furat. Et q̄ diligit proximū suū, aduersus eū nō dicit falsum testimoniū. Similiter & cætera mandata legē si sit erga proximū dilectio, absq̄ aliquo labore seruātur. Potest & ita intelligi, quod proximus noster sit Christus secundum euangelij sententiam, qui venit & iacentes nos vulneratos à latronibus & nudatos à dæmonibus, iumēto corporis sui superposuit, & ad stabulum ecclesię detulit, & cætera. Hunc ergo proximum, si diligamus omnem legem & vniuersa mandata, in ipsius amore complemus.

Qualiter per charitatē in deo diligitur amicus, ⁊ propter deū diligitur inimicus.

LIBER SECVNDVS.

Caput IX.

SI quis quemlibet amat sed propter deum non Grego.
amat, charitatē non habet, sed habere se putat.
Charitas autē vera est cum & in deo diligitur
amicus, & propter deum diligitur inimicus. Ille em̄
propter deum diligit eos quos diligit, qui etiam eos
diligere à quibus non diligitur scit. Probari autē cha-
ritas per solam odij aduersitatē solet. Vnde & per se-
metipsum dominus dicit: Diligite inimicos vestros,
benefacite his qui vos oderūt. Ille ergo secur⁹ amat, Mat. 5.
qui propter deum & illum amat, à quo se intelligit
non amari, Difficile quippe est omnem vim charita-
tis exprimere, cum omnia dei præcepta sola posside-
at charitas, dicēte beato Augustino: Totam magni-
tudinē & altitudinem diuinorū eloquiorum secu-
ra possidet charitas, qua deum proximumq; diligi-
mus. Hæc in aduersitatibus tolerat, in prosperitati-
bus tēperat, in duris passionibus fortis, in bonis opi-
bus hilaris, intentatiōe tutissima, in hospitalitate lar-
gissima, inter veros fratres latissima, inter falsos pa-
tientissima. Sufficiant autē hæc quæ de charitate scri-
pta sunt, nunc autē de cæteris virtutibus, prout au-
tor lucis dare dignabitur, insistendum est.

De Spe. Cap. X.

SPes est bonorum spectatio futurorū que expri Cassiod.
mit humilitatis affectum & sedulæ seruitutis ob-
sequium. Spes autē vocata quod sit pes progre-
diendi quasi est pes. Vnde e contrario dicitur despe-
ratio, cui nulla est progrediendi facultas. Quia dum

HAY. DE VARIET. LIB.

quisquis peccatū amat futuram gloriā nō sperat. Ille enim fiducialiter expectat, qui eius mandata fideliter seruat.

Quod illis tantūmodo proficit spes, qui ab actione praua quiescunt. Cap. XI.

Isido. **Q**ui male agere non desistūt vana spe indulgentiam de dei pietate requirunt, quam recte quærerent si ab actione praua cessarēt. Metuēdum valde est vt neq; per spem veniæ quam promittit deus perseueranter peccem⁹, neq; quia iuste peccata distringit, veniā desperemus, sed vtrūq; periculum euitemus, & à malo declinem⁹, & de pietate dei veniam speremus. Omnis quippe iustus spe & formidine nitet, quia nunc illum ad gaudiū spes erigit, nunc formidinē terror gehennæ addicit.

Despe non ponēda in homine. Ca. XII.

Aug. **S**pe em̄ (vt ait apostolus) salui facti sumus. Non enim est spes ponenda in homine, quia maledictus omnis (sicut diuina testantur eloquia) qui spem suam ponit in homine. Ac per hoc, & in seipso qui spem suam ponit, huius maledictionis vinculo innectitur. Ideo non nisi à domino deo petere debemus, quicquid speramus vel bene operaturos, vel p bonis operibus adepturos. Ponamus igitur spem in domino, instruente Dauid, dicente: Mihi autem adherere deo bonum est, ponere in domino deo spem meam. Et iterum: Spes mea in deo est.

Pfal. 72.
Pfal. 61.

LIBER SECVNDVS.

Qualiter spes crescit inter aduersa.

Caput XIII.

Tanto namq[ue] spes in deum solidior surgit, quã
to pro illa quisq[ue] gauiora pertulerit. Quia ne-
qua[m] retributionis gaudium de eternitate col-
ligitur, quod non hic prius pia tribulatione semina-
tur. Hinc enim per Psalmistam dicitur: Euntes
ibant & flebant mittentes semina sua. Venientes
autẽ veniẽt in exultatiõẽ portãtes manipulos suos.

Greg.

Psal. 135.

De Fide. Caput XIII.

Fides enim est iustitiã fundamentũ, quam nulla
opera bona præcedunt, & ex qua omnia bona
procedunt. Ipsa nos à peccatis omnibus pur-
gat, mentes nostras illuminat, deo reconciliat, cun-
ctis participibus naturã nostrã cõsociat, spem nob[is]
futurã remunerationis inspirat, auget in nobis vir-
tutes sanctas, ac nos in ear[um] possessione confirmat.

Prosp.

Quod nisi per fidem, quã per dilectionẽ
operatur, nemo potest venire ad requiem.

Caput XV.

Nemo potest ad veram peruenire beatitudi-
nem, nisi per fidem. Sine fide em̄ (vt ait Scri-
ptura) impossibile est placere deo. Fidem sci-
licet illam quã per dilectionem operatur, quia vt Ia-
cobus ait apostol[us]. Fides sine operibus mortua est.
Et iterum: Quid proderit fratres mei, si fidem quis
dicat se habere, opera autem non habeat, nunquid

Heb. 11.

Iaco. 2.

Ibidem

HAY. DE VARIET. LIB.

poterit fides saluare eum? Fides sine operibus ocio-
sa est. Beatus autē est qui & recte credendo bene vi-
uit, & bene viuendo fidem rectā custodit. Frustra si-
bi de sola fide blanditur, qui bonis operibus non or-
natur. Multi fide tātum Christiani sunt, opere vero
à Christiana doctrina dissentiūt. Est autem fides,
virt⁹ p̄clara, per quam sancti patres vniti sunt deo
Cap. ii. Lege ad Hebreos epistolā Pauli apostoli, & iuenies.

Quæ sit differentia inter fidem ⁊ spem.

Caput XVI.

Aug. **E**st itaq; fides bonarum rerū & malarum, quia
& bona creduntur & mala & hoc fide bona
non mala. Est etiam fides & præteritarū rerū,
& præsentium, & futurarum. Credim⁹ em̄ Christū
mortuum quod iam præterijt, credim⁹ sedere ad de-
xtram patris, quod nunc est, credimus venturū ad iu-
dicandum, quod futurū est. Item fides & suarū rerum
est & alienarū. Nam & se quisq; credit aliquando es-
se cœpisse, nec fuisse vtiq; sempiternum. Et alios atq;
alia nec solum de alijs hominibus multa, quæ ad re-
ligionem pertinent, verum etiā de angelis credim⁹.
Spes autem non nisi bonarum rerū est, nec nisi futu-
rarum, & ad eum pertinentium, qui earū spem gere-
re perhibetur. Quæ cum ita sint propter has causas
distinguenda erit fides à spe, sicut vocabulo, ita ratio-
nabili differentia. Nam quod attinet ad non videre,
siue quæ creduntur siue quæ sperantur fidei speiq; cō-
mune est. In epistola quippe ad Hebreos, qua teste
Cap. ii. vfi sunt illustres catholicæ regulæ defensores, fides

LIBER SECVNDVS.

esse dicta est, cognitio rerū quæ non videntur. Quã-
uis quandoq; se quisq; non verbis, non testibus, non
deniq; vllis argumentis, sed præsentium rerū euiden-
tiæ dicit credidisse, hoc est, fidem accōmodasse. Non
ita videtur absurdus vt recte reprehendatur in ver-
bo, eiq; dicatur: vidisti? ergo non credidisti: vnde pu-
tari potest, non esse cōsequens vt non videatur res
quęcunq; creditur. Sed melius hanc appellamus fidē
quam diuina eloquia docuerunt: earum scilicet rerū
quæ non vidētur. De spe quoq; Apostolus ait: Spes Ro. 8.
quæ videtur, non est spes. Quod em̄ videt quis, quid
sperat? Si autem quod non videmus, speramus, per
patientiam expectamus. Cum ergo nobis bona fu-
tura esse creduntur, nihil aliud quam sperantur. Iam
de amore quid dicam, sine quo fides nihil prodest?
Spes vero esse sine amore non potest. Deniq; vt ait Iaco. 2.
apostolus Iacobus: Et dæmones credunt & contre-
miscunt: Nec tamē sperant vel amant, sed potius qđ
speramus & amamus, credendo venturū esse formi-
dant. Propter quod & apostolus Paulus, fidem quæ Gal. 5.
per dilectionem operatur, approbat atq; commen-
dat, quæ vtiq; sine spe non potest esse. Proinde nec
amor sine spe est, nec sine amore spes, nec vtrumq;
sine fide.

Quod inter se differant spes, fides, cha-
ritas. Caput XVII.

NVnc autē manet, ait apostolus Pau. spes, fides,
charitas, tria hæc, maior autē horum est cha- Cor. 13.
ritas. Fides in spem proficit, Spes vero ad cha-
ritatem.

HAY. DE VARIET. LIB.

ritatem. In presenti vero sunt tria, in futuro sola charitas sanctorum & angelorum & dei. Quicquid fides & spes promiserat cōsummabit. Maius ergo est **Prosp.** quod semper erit, quam quod aliquñdo cessabit. Ceterum prophetiæ & mysteriorū omniū noticia vel scientia, nec non & ipsa fides vel cætera talia, quæ nō perfectione fidelium, sed fragilitate necessaria indicantur, in illa perfectiōe iustorum, quo in charitate radicati contendunt, peruenientibus necessaria esse non poterunt, sed sola charitas ibi perfecta erit, cum perfectos deo, à quo donata est, cōiunxerit.

De Oratione. Caput XVIII.

Cyp. Dominus enim noster Iesus Christus non tm̄ verbis, sed & factis orare nos docuit. Ipse orans frequenter & deprecans, & quid nos facere oporteret exempli sui cōtestatione demonstrans, sicut scriptū est: Ipse autem fuit secedens in solitudines & adorans. Et iterum: Exiuit in mōtem orare, & fuit pernoctans in oratiōe dei. Quod si ille orabat qui sine pctō erat, quanto magis pctōres oportet orare. Et si ille per totam noctem iugiter vigilās & continuis precibus orabat, quanto magis nos in frequentanda oratione debem⁹ nocte vigilare. De hoc & beatissimus Ambrosius episcopus ait: **Amb.** Quod autem dominus Iesus pernoctans fuit in oratione dei, forma tibi præscribitur quam debeas emulari. Quid em̄ te pro salute tua facere oportet, quando p̄ te Christus in oratione pernoctet? Quid te facere cōuenit, cum vis aliquod officium pietatis adoriri, qñ

LIBER SECVNDVS.

Christus missurus apostolos, prius orare curauit?

De laude ⁊ utilitate orationis.

Caput XIX.

Quam autem laudabilis & utilis valdeq; necessaria sit oratio, S. Ioannes Constantino-
politanus antistes inter cætera dicit. Oratio ecclesiastica soluit vricula Petri. Oratio Pauli dilatauit prædicationis fiduciam. Oratio caminum ignis extinxit. Oratio cõclusit orationem leonũ. Oratio seditionem cõpescuit. Oratio paradysum aperuit. Oratio cæli cardines reserauit. Oratio sterilem fecundauit. Oratio Cornelij cælos penetrauit. Oratio publicanum iustificauit. Oratio frequens diaboli iacula submouet. Oratio frequens & cõtinua diaboli tela exuperat. Oratio frequens flammam vitiorũ extinguit. Oratio grandis est animæ munitio. Per orationes purissimas omnia nobis vtilia tribuuntur à domino, & cuncta noxia proculdubio effugantur.